Hutbelerin irat edildiği zamanların tarihsel bağlamı, çalışmanın

gereklilikleri doğrultusunda ele alındı. Tarih kaynaklarında yer alan farklı

tarihlemelerin göz ardı edilmeden genel kabule uygun tarihlemeler

kullanıldı.

2 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 230/845),

İbn Sa‘d, et-Tabakātü’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru Sadr, 1968), 2/183.

622 yılından itibaren vefatına kadar irat ettiği bu hutbelerde farklı konular

hakkında bilgi vermiştir. Rivayetlerden Hz. Peygamber’in ibadetlerin rüknü

olarak hutbe irat etmenin dışında, vahiy nâzil olduğunda, sahabenin bir soru

4 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-

Mısrî (ö. 218/833) İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, çev. thk. Mustafa es-Sekkā ve arkadaşları

(Kahire, 1955), 1/495,500.
5 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892) et-Tirmizî, es-Sünen, çev. thk. Ahmed

Muhammed Şakir (Mektebetü’l-İslâmiyye, ts.), “Salât”, 356.
6 Ahmet Önkal, “İrşad Vasıtası Olarak Hutbe”, I. Din Şûrası Tebliğ ve Müzakereleri (1-5 Kasım

vahyin kesildiğine dair çeşitli rivayetlere yer verirler.20 Bu kesilme, Hz.

14 Nesim Sönmez, Karşılaştırmalı Hitabet -Cahiliye Dönemi ile İslamın İlk Dönemi- (İstanbul: Rağbet

Yayınları, 2018), 329-330.
15 el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “Cumʻa”, 25.

16 Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889) Ebû Dâvûd, es-Sünen, çev. thk.

Muhammed Nâsırüddin el-Elbânî (Riyad: Mektebetü’l-Maârif, ts.), “Cumʻa”, 13.
17 el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “ʿİlim”, 49.

18 Müslim, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “Mukaddime”, 3.; Müslim, el-Câmiʿu’s-Sahîh, “Mukaddime”, 3.

19 Abdullah Özbek, Bir Eğitimci Olarak Hz. Muhammed (İstanbul: Esra Yayınları, 1994), 130.
20 Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî (ö.

151/768) İbn İshâk, es-Sîretü’n-Nebeviyye, çev. thk. Ahmed Ferid el-Mezidî (Beyrut: Darü’l-

Kütübü’l-İlmiyye, 2004), 115; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 1/156.

Sahîh,30 Tirmizî’nin (ö. 279/ 892) Sünen31 ve Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen32 isimli

eserleridir. Rivayetin kaydedildiği en eski eser İbn Saʻd’ın Tabakât isimli

eseridir.

İbn Saʻd’ın eserinde geçen rivayete göre, “‘En yakın akrabanı uyar.’

ayeti nâzil olduğu zaman Resûlullah Merve Tepesi’ne çıktı ve sırasıyla Fihr,

Lüey b. Gâlib, Kaʻb b. Lüey, Mürre b. Kaʻb, Kilâb b.

ilk olarak Firdevs cennetini isterim, fazladan Adn cennetini senden sağlık

afiyetle hayır ve rahmetle isterim.’ dedi. O arada uzattığını düşünürken Hz.

Peygamber bir veya iki kere eliyle işaret etti, ‘İstediğine ulaştın ey Uveymir.’

dedi.”60

57 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449) İbn Hacer, Fethu’l-

Bârî bi-Şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dârü’l-Mârife, 1379), 8/510-511.
58 Ebü’l-Ulâ Muhammed Abdurrahmân b. Abdürrahîm Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, çev. nşr.

Abdurrahman Muhammed Osman (Beyrut: Darü’l-Fikr, 1934), 493-494; İbn Hacer, Fethu’l-

Bârî, 8/510-511.
59 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277) en-Nevevî, el-Minhâc fî Şerhi Sahîhi

Müslim b. Haccâc (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1972), 81.
60 Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971) et-Taberânî,

Müsnedü’ş-Şâmiyyîn, çev. thk. Hamdi Abdülmecid Selefî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1984),

2/66.

Taberânî’de bulunan bu rivayet, diğer kaynaklarda yer almadığı için kesin bir

sonuca ulaşmak zordur.

Konuyla ilgili başka bir rivayet, İbn İshâk ve Taberî’nin eserlerinde

bulunmaktadır. Bu rivayete göre, Şuarâ sûresi 214. ayetinin nâzil olmasının

61 Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971) et-Taberânî, el-

Muʿcemü’l-Kebîr, çev. nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,

1984), 18/12.
62 Fidan Orhan, İlk Dönem Hadis ve İslam Tarihi Kaynaklarında Veda Hutbeleriyle İlgili Rivayetlerin

Değerlendirilmesi (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitütüsü Temel İslam

Âişe’nin rivayetlerinde geçen, "Allah’a karşı sana hiçbir şeye faydam

olmaz." ifadesini içermesi dikkat çekicidir. Ancak, bu ifadenin, farklı

rivayetler arasında benzerlikler taşıması ve farklı zamanlarda gerçekleşen

63 İbn İshâk, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 47; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî

el-Bağdâdî (ö. 310/923) et-Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1987), 1/543-544.
64 İbn Sa‘d, et-Tabakāt, 2/256; Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, 1/242.

Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkī el-Hanbelî

(ö.751/1350) İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-Meʿâd fî Hedyi Hayri’l-ʿİbâd, çev. nşr. Şuayb el-

Arnaût ve Abdülkādir el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1994), 3/43.
69 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923) et-Taberî,

Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987), 1/563; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-

Nebeviyye, 1/447.